
UCHWAŁA Nr XX/145/06 
Rady Gminy Dubeninki 
z dnia 30 marca 2006 r. 

 

w sprawie gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych  
dla Gminy Dubeninki na rok 2006 

 

Na podstawie art. 41  ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (Dz. U z 2002 r. Nr 147 poz. 1231, Nr 167, poz. 1372, z 2003 r. Nr 80, poz. 719, Nr 122, poz. 1143, z 2004 r. 
Nr 29, poz. 257, Nr 99, poz. 1001, Nr 152, poz. 1597, Nr 273, poz. 2703, z 2005 r. Nr 23, poz. 186, Nr 132, poz. 1110, Nr 155, 
poz. 1298, Nr 179, poz. 1485) uchwala się, co następuje: 
 

§ 1 Uchwala się gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych dla Gminy Dubeninki na rok 2006 
stanowiący załącznik do uchwały. 
 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 
 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i obowiązuje w 2006 r. 
 

Przewodnicząca Rady Gminy 
Lidia Stabulewska 



 2 

Załącznik 
do Uchwały Nr XX/145/06 
Rady Gminy Dubeninki 
z dnia 30 marca 2006 r. 

 
 

PROGRAM 
PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

DLA GMINY DUBENINKI na rok 2006 

 
„Prowadzenie działań związanych z profilaktyką 

i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych  
od alkoholu należy do zadań własnych gminy.” 

 
Realizacja tych działań zgodnie z art. 41 ust. 1 pkt. 1 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2002 r. Nr 147 poz. 1231 z późn. zmianami) prowadzona jest w oparciu o Gminny 
Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Finansowanie tych zadań jest dokonywane w ramach 
środków pozyskiwanych z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych wnoszonych przez podmioty 
prowadzące działalność handlową.  

Problemy wynikające z picia alkoholu oraz stosowania środków odurzających są obecnie jedną z ważniejszych kwestii 
społecznych. Zjawiska te mają wpływ zarówno na poczucie bezpieczeństwa społecznego, ogólny stan zdrowia mieszkańców 
jak również konkurencji na wymagającym rynku pracy, a także relacje interpersonalne w życiu rodzinnym. Alkohol i środki 
odurzające w dalszym ciągu postrzegane są jako odtrutka na nudę, sposób rozwiązywania problemów. W myśl ustawy o 
wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi organy władzy i administracji państwowej oraz samorządu 
terytorialnego są zobowiązane do podejmowania działań zmierzających do ograniczenia spożycia napojów alkoholowych oraz 
zmiany struktury ich spożywania, inicjowania i wspierania przedsięwzięć mających na celu zmianę obyczajów w zakresie 
sposobu spożywania tych napojów, działania na rzecz trzeźwości, przeciwdziałania powstawaniu i usuwaniu następstw 
nadużywania alkoholu a także wspierania działalności w tym zakresie. 

Przemiany społeczno-gospodarcze, spowodowały wzrost bezrobocia, a tym samym pogorszyły sytuację materialną, 
poziom i styl życia dla wielu rodzin. Utrzymywanie się wysokiej stopy bezrobocia i jego strukturalny charakter stanowią jeden 
z głównych czynników ryzyka nasilania się problemów alkoholowych i zaburzeń o charakterze niedostosowania społecznego. 
Brak pracy, konieczność poszukiwania jej poza miejscem zamieszkania ograniczają możliwość samodzielnego zaspokajania 
potrzeb materialnych rodzin, sprzyjają reakcjom i zachowaniom frustracyjnym. Bieda, niepewność jutra, brak zajęcia prowadzi 
do wielu patologii, w tym do nadużywania alkoholu, także przez młodzież i kobiety. Skutkiem tego może być powstawanie 
negatywnych mechanizmów, w tym poprzez nadużywanie alkoholu, a dalszą tego konsekwencją mogą być zachowania 
agresywne i przemoc w rodzinach. Związane z tym osłabienie funkcji opiekuńczo – wychowawczej rodziny naraża w sposób 
szczególny dzieci na poszukiwanie alternatywnych form aktywności, w tym destrukcyjnych – związanych ze spożywaniem 
alkoholu i kontaktem z innymi substancjami psychoaktywnymi. Problem alkoholizmu, w szczególny sposób dotyka najuboższe 
warstwy społeczeństwa. Nadużywanie alkoholu jest zjawiskiem kryminogennym. Z danych uzyskanych od policji wynika, że 
większość przestępstw i wykroczeń na terenie gminy powodowana jest pod wpływem alkoholu.  
 

 
Rozdział I 

 
Postanowienia ogólne 

 
§ 1. Gminny Program Profilaktyki i Przeciwdziałania Alkoholizmowi, zwany dalej Programem, przedstawia zadania własne 

Gminy wynikające z art. 41 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (Tekst jednolity: Dz. U.  2002 r. Nr 147 poz. 1231 z późn. zm.), uwzględniając wytyczne Państwowej Agencji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

 
§ 2. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2006 rok określa strategię Gminy w 

zakresie: 
 
1) profilaktyki alkoholowej,  
 
2) minimalizacji skutków społecznych i indywidualnych wynikających z nadużywania alkoholu, 
 
3) kształtowania właściwych postaw społecznych w zetknięciu z patologią alkoholizmu. 

 
Rozdział II 

 
Zadania Programu 

 
§ 3. 1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu, poprzez: 
 

1) upowszechnianie materiałów informacyjnych o chorobie alkoholowej, 
 
2) opracowanie materiałów informacyjnych o możliwości uzyskania przez uzależnionych i współuzależnionych pomocy 

terapeutycznej i rehabilitacyjnej na terenie gminy, 



 3 

 
3) współpracę z placówkami służby zdrowia w zakresie leczenia i rehabilitacji uzależnionych od alkoholu, 

 
4) podejmowanie działań zmierzających do podnoszenia kwalifikacji w zakresie pracy z osobami uzależnionymi 

(współpraca i finansowanie szkoleń i kursów), 
 
5) uruchomienie działalności telefonu informacyjnego oraz telefonu zaufania dla osób uzależnionych oraz mających 

problemy z alkoholem, 
 
6) tworzenie terenowych punktów konsultacyjnych dla uzależnionych i współuzależnionych, 
 
2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychologicznej i prawnej, a w szczególności 

ochrony przed przemocą w rodzinie, poprzez: 
1) edukacja publiczna, druk ulotek i artykułów w prasie lokalnej, 
 
2) opracowanie materiałów informacyjnych o możliwości uzyskania pomocy terapeutycznej przez członków rodzin z 

problemem alkoholowym, 
 
3) współpracę z placówkami służby zdrowia w zakresie leczenia i rehabilitacji członków rodzin z problemem alkoholowym, 
 
4) dofinansowanie programów placówek interwencyjno–pomocowych i profilaktyczno–terapeutycznych dla członków rodzin 

z problemem alkoholowym i ofiar przemocy domowej, 
 
5) organizacja punktu prowadzącego bezpłatną pomoc prawną, 
 
6) uruchomienie telefonu zaufania, 
 
7) szkolenie przedstawicieli grup zawodowych stykających się z problemem przemocy w rodzinie, 
 
8) dofinansowanie wypoczynku dzieci z rodzin z problemem alkoholowym i problemem przemocy, 
 
9) współpraca z odpowiednimi służbami i instytucjami prowadzącymi interwencje wobec przemocy w rodzinie oraz 

współorganizacja szkoleń w tym zakresie, 
 
10) zgłaszanie wniosków do sądu rodzinnego o przymusowe leczenie osób uzależnionych. 
 
3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej, w szczególności dla dzieci i młodzieży, poprzez: 
 

1) wydawanie i upowszechnianie materiałów informacyjnych, edukacyjnych i promocyjnych z zakresu problematyki 
uzależnień (ulotki, broszury o szkodliwości alkoholu), 

 
2) zorganizowanie kampanii reklamy społecznej przeciw alkoholizmowi i przemocy w rodzinie (plakaty,), 
 
3) współorganizowanie, finansowanie oraz nadzór nad realizacją programów profilaktycznych w placówkach oświatowych, 
 
4) kształcenie w dziedzinie profilaktyki pedagogów szkolnych, nauczycieli, wychowawców przedszkoli oraz placówek 

kulturalno - oświatowych, 
 
5) współudział z właściwymi instytucjami w działaniach promujących zdrowy styl życia, trzeźwy i bezpieczny sposób 

spędzania wolnego czasu przez młodzież, 
 
6) organizowanie lokalnych imprez profilaktycznych (koncerty, festyny, zawody sportowe) propagujących zabawę bez 

alkoholu, 
 
7) tworzenie alternatywnych form spędzania wolnego czasu przez dzieci i młodzież poprzez współfinansowanie rozwoju i 

poprawę funkcjonowania bazy sportowej, 
 
8) prowadzenie powszechnej akcji informowania i edukacji społeczności gminy o szkodliwości picia alkoholu, 
 
9) stały monitoring zjawisk społecznych związanych z nadużywaniem alkoholu, 
 
10) podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów alkoholowych oraz działań kontrolnych i 

interwencyjnych związanych z ograniczaniem dostępności do alkoholu. 
 

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów 
alkoholowych, poprzez: 

 
1) wsparcie edukacyjne, materialne i lokalowe podmiotów zajmujących się rozwiązywaniem problemów alkoholowych, 
 
2) włączanie organizacji pozarządowych w realizację Programu, 
 



 4 

3) współfinansowanie i wspieranie działalności klubów abstynenckich, 
 
5) wspieranie uczniowskich klubów sportowych, 
 
6) finansowanie sportowych zajęć pozalekcyjnych, 
 
7) prowadzenie świetlic socjoterapeutycznych w gminie,  
 
8) organizowanie kolonii i obozów dla dzieci i młodzieży z rodzin z problemem alkoholowym, także z programami 

edukacyjnymi i profilaktycznymi, 
 
9) wspieranie punktów konsultacyjnych,  
 
10) stała współpraca z policją, ośrodkiem pomocy społecznej, prokuraturą, ośrodkami uzależnień, strażą gminną, urzędem 

pracy, pedagogami szkolnymi w celu podnoszenia skuteczności podejmowanych przez nich działań związanych z 
rozwiązywaniem problemów alkoholowych. 

 
5. Wspieranie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych zajmujących się rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych takich jak:  
 

1) Świetlic Socjoterapeutycznych, Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży, organizacji młodzieżowych, Instytucji kulturalno-
oświatowych. 

 
6. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i art. 15 ustawy oraz 

występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela posiłkowego. 
 

Rozdział III 
 

Realizacja Programu 
 

§ 4. Inicjowanie działań określonych w niniejszym programie należy do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych, zwanej dalej „Komisją”. 

 
§ 5. 1. Do podejmowania interwencji, o których mowa w § 3 ust. 5 uprawnieni są: funkcjonariusze policji, członkowie 

Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, upoważnieni przez wójta pracownicy Urzędu Gminy. 
 
2. Do występowania przed Sądem w charakterze oskarżyciela posiłkowego uprawniona jest osoba każdorazowo 

upoważniona przez wójta gminy. 
 

§ 6. Formy realizacji Programu: 
 
1) konkursy ofert 
 
2) konkursy grantowe. 

 
§ 7. Środki na realizację Programu określa „Plan realizacji oraz finansowania zadań Gminnego Programu Profilaktyki i 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2006 r.” stanowiący załącznik do Programu. 
 

Rozdział IV 
 

Ograniczanie dostępności do alkoholu 

 
§ 8. Działania podejmowane w celu ograniczenia dostępności do alkoholu: 

 
1) prowadzenie akcji informacyjnej o bezprawności sprzedaży i podawania napojów alkoholowych niepełnoletnim. 
 
2) edukacja sprzedawców w dziedzinie szkód związanych z piciem alkoholu przez młodzież. 
 
3) konsekwentny system kontroli rynku obrotu napojami alkoholowymi. 
 
4) konsekwentne egzekwowanie przepisów ustawy związanych z zakazem reklamy alkoholu. 
 
5) stworzenie systemu punktów sprzedaży napojów alkoholowych pozostającego w zgodzie z założeniami ograniczenia 

dostępności do alkoholu. 
 
6) doprowadzenie do takiego usytuowania punktów sprzedaży napojów alkoholowych, aby nie znajdowały się w pobliżu 

szkół, przedszkoli, obiektów kultu, obiektów sportowych. 
 

Rozdział V 
 

Zadania i zasady wynagradzania członków  



 5 

Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
 

§ 9. Do zadań komisji należy:  
1) opracowanie gminnego programu profilaktyki i czuwanie nad jego realizacją,  
 
2) opiniowanie podań na wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, co do zgodności lokalizacji punktu 

sprzedaży z uchwałą Rady Gminy w sprawie zasad usytuowania miejsc sprzedaży i ustalenie liczby punktów sprzedaży 
napojów alkoholowych na terenie Gminy Dubeninki.  

 
3) kierowanie wniosków do Wójta Gminy Dubeninki o cofnięcie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych w 

przypadkach naruszenia przepisów ustawy z 26 października 1982 r o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (art.18 ust.10 pkt.1-6)  

 
4) współpraca ze szkołami, Gminnym Centrum Kultury oraz z instytucjami wdrażającymi zdrowy tryb życia,  
 
5) na podstawie upoważnienia wójta członkowie komisji organizują bieżące kontrole przestrzegania zasad i warunków 

korzystania z zezwolenia nie rzadziej niż raz w miesiącu.  
 

§ 10. Członkom Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów alkoholowych za wykonywane czynności nie przysługuje 
wynagrodzenie.  
 

Rozdział VI 
 

Wydatki związane z działalnością Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych 

 
§ 11. 1.Do wydatków należą w szczególności: 

 
1) wydatki rzeczowe związane z obsługą komisji (punkt konsultacyjny, dyżury, posiedzenia komisji, kontrole punktów 

sprzedaży),  
 
2) wydatki związane z dofinansowaniem imprez i akcji propagujących bezalkoholowy tryb życia,  
 
3) zakup literatury fachowej z zakresu profilaktyki,  
 
4) dotacje i darowizny dla Świetlic Socjoterapeutycznych, Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży, organizacji 

młodzieżowych i instytucji kulturalno-oświatowych, parafii, policji, i innych. Zwroty kosztów dojazdów na grupy AA 
skierowanych przez sąd lub psychologa.  

 
5) wydatki związane z prowadzeniem pozalekcyjnych zajęć sportowych dla dzieci i młodzieży w placówkach oświatowych, 

dla których organem prowadzącym jest Gmina Dubeninki, w tym zakup sprzętu sportowego.  
 
6) dopuszcza się zakup książek, albumów, symboli organizacyjnych, wyposażenia niezbędnego do prowadzenia 

określonego zadania związanego z szeroko pojętą profilaktyką alkoholową.  
 

Preliminarz wydatków na realizację gminnego programu 
 

Lp Przeznaczenie Kwota zł 

1 Organizowanie form spędzenia wolnego czasu (pozalekcyjne zajęcia profilaktyczne) 2 000 

2 Utrzymanie Punktu Konsultacyjnego dla mieszkańców Gminy  1 000 

3 Remonty i wyposażenie świetlic terapeutycznych przeznaczonych dla młodzieży 
szkolnej 20 000 

4 Dofinansowanie budowy placu zabaw w Dubeninkach 2 500 

5 Dofinansowanie letniego wypoczynku  3 000 

6 Zwrot kosztów dojazdu do Poradni Odwykowej w Gołdapi 2 000 

7 Zakup materiałów informacyjnych propagandowych i edukacyjnych 1 000 

8 Finansowanie kosztów biegłego wydającego opinię w przedmiocie uzależnienia od 
alkoholu 2 000 

9 Finansowanie kosztów szkolenia członków komisji, organizowanych przez PARPA 2 000 
10 Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych 
4 500 

RAZEM 40 000 
 

2. Zwrot kosztów dojazdu osobom uczestniczącym w terapii odwykowej następuje po przedstawieniu następujących 
dokumentów: 



 6 

 
1) poświadczenie przez osobę prowadzącą terapię obecności na zajęciach, 
 
2) przedstawienie biletów komunikacji PKS, 
 
3) rozliczenie odbywać się będzie dwa razy w miesiącu, 
 
4) nie udziela się zaliczek na dojazdy. 

 
 


